crediderint, tam gentiles quam Judæi. Gloriam enim ironice pro ignominia, et dedecore posuit. Sequitur.

Vers. 4.— « Et erit in die illa : attenuabitur gloria Jacob, et pingues carnes ejus emarcescent. »

Vers. 5.— « Et erit congregans sicut in messe, quod restiterit, et brachium ejus spicas leget, et erit sicut quærens spicas in valle Raphaim. »

Vers. 6.— « Et relinquetur in eo sicut racemus, et sicut excussio oleæ duarum aut trium olivarum in summitate rami, sive quatuor aut quinque in cacuminibus ejus fructus ejus, dicit Dominus Deus Israel. »

In die illa, qua prædicabitur Evangelium, attenuabitur et exilis fiet gloria Jacob, id est Judaici populi, qui Christum per mortem supplantare voluit, quia ingloriosi erunt in universo orbe Judæi, et pingues carnes eorum tabescent non habentium prophetas, non signa atque virtutes, non templi dignitatem, sed omne corpus gentis eorum emarcescet, et redigetur ad nihilum.

Et quomodo pauca spinæ et olivæ remanere solent in agro vel in arbore, sic relinquentur pauci in Israel. Et cum de gentium vocatione dicatur : « Messis quidem multa, operarii autem pauci (*Matth. ix, 37*), » illi pauperes messis reliquias, quæ per apostolos salvatæ sunt, et rarissimas spicas leget non in montibus, sed in valle Raphaim, id est in valle gigantum, qui sunt scribæ et Pharisei, id est in vilitate litteræ. Raphaim enim gigantes sonat.

Plebs Judæorum audivit : « Olivam fructiferam vocavit te Dominus (*Jer. xi, 16*), » sed tamen Christus vix paucas, id est duas in ea reperit esuriens. Nam duæ et tres olivæ et quatuor et quinque duodecim apostoli possunt intelligi, id est duodecim, quos refert Evangelium atque Paulus et Barnabas. Vel duæ et tres olivæ Petrus et Joannes et Jacobus accipe, qui Dominum in monte transfiguratum viderunt, et ad filiam archisynagogi suscitandam cum eo intraverunt. Quatuor autem et quinque reliquos novem apostolos faciunt, qui utique pro diversitate gratiarum, quæ nobis ignota est, in quatuor et quinque olivas separati sunt, ut Evangeliorum numerus et legis in se volumina demonstrarent quasi prædicatores utriusque Testamenti.

Vel ita secundum historiam. « Et erit » iste Jacob « sicut congregans in messe, quod restiterit ; » quia dum per Vespasianum perimetur, quæret et congregabit ad repugnandum adhuc eos, qui supererunt. « Et brachium ejus spicas leget, » quoniam ea virtute, qua poterit, singulos Judæorum colliget. « Et erit sicut quærens spicas in valle Raphaim, » id est gigantum, quia capta per Titum Jerusalem quæret aliquas Judæorum reliquias in humiliatione superborum principum suorum, qui se quasi gigantes æstimabunt fortes. Sicut enim rarissimæ remanent spicæ post terga metentium, ita paucissimæ Judæorum reliquæ post eversionem Jerusalem remanebunt.

« Et relinquetur in eo fructus ejus, » id est poste-

ritas ejus, « sicut racemus » unus post vindemiatores, vel « sicut excussio oleæ duarum aut trium olivarum in summitate rami ejus, seu quatuor aut quinque olivarum in *cacumine* ejus » remanentium. Quando enim olivæ excutiuntur ex olea, remanere solent in *cacumine* ejus, vel in summitate rami aliquis duæ vel tres, aut quatuor olivæ. Sic et Judæorum reliquiae fuerunt paucæ post excidium Jerusalem. Post exterminium autem Judæorum subjungitur conversio gentium, cum dicitur :

VERS. 7.— « In die illa inclinabitur homo ad Factorem suum, et oculi ejus ad sanctum Israel respicient. »

VERS. 8.— « Et non inclinabitur ad altaria, quæ fecerunt manus ejus, et quæ operati sunt digiti ejus. »

Hoc enim manifestum est. Sequitur : « Non respiciet lucos et delubra. » *Lucus* nemorosa dicuntur et opaca loca, in quibus propter amœnitatem ponebant idola sua, et omnem voluptatem ante eorum aras explebant. *Delubra* vero templa erant a *deluendo* vocata, vel quia ibi se putarent delui (112), id est mundari a peccatis suis per multitudinem sacrificiorum, vel quia non longe erant rivi, in quibus se deluebant et hostias lavabant. Rursus vero de Judaica plebe subditur :

VERS. 9.— « In die illa erunt civitates fortitudinis ejus derelictæ, sicut aratra et segetes, quæ derelictæ sunt a facie filiorum Israel. »

Nam, sicut olim ante filios Israel temporibus Josue Chananæi deseruerunt regiones suas, sic nunc Judæi civitates suas a facie Romanorum. Ubi et addicitur : « Et erit deserta. »

VERS. 10.— « Quia oblita es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata. »

Nam quia gens hæc Deum, qui se semper adjuvare potenti manu solebat, oblivioni tradidit, *deserta* est ab eo in manus Romanorum; desertæ sunt et spiritalis ejus virtutes in manus hostium interiorum et invisibilium. Nam sequitur :

« Propterea plantabis plantationem fidelem, et germen alienum seminabis. » Plantatio quippe fidelis est, quando vineam quis plantat, et ejus ipse fructum colligit. Plantatio autem infidelis est, et *germen alienum*, quando, quod quis plantat aut seminat, non colligit, sed hostes diripiunt illud. Quod igitur ait : « Propterea plantabis plantationem fidelem, ironice dictum intelligatur. Quodque subjungit : « Et germen alienum seminabis, » affirmando legendum est. Quidquid enim virtutis plantat in agro cordis sui, et quidquid boni operis seminat iste populus, nullum ex eo fructum percipiet, sed maligni spiritus devorabunt illud.

Vel *plantationem fidelem plantabis*, unum Deum prædicans, et *germen alienum seminabis* non recipiens Filium, qui consubstantialis est Patri, sed blasphemiam contra eum seminans. Ideo non uva sed la-

(112) Cod. G., dilui.

(115) Quæ hinc sequuntur ex cod. Crucensi, de-

A brusca infidelitatis erit in plantatione tua. Et quamvis semen tuum inprimis sub specie religionis flourerit, non tamen fructum ex eo percipies in die hæreditatis. Sequitur :

VERS. 11.— « In die plantationis tuæ labrusca, et mane semen tuum floret : ablata est messis in die hæreditatis, et dolebis graviter (113). »

Ille plantat, qui in se ipso vel in alio virtutes ædificat. Sed Judæa labruscam in die plantationis suæ perficit, quia dum plantare se virtutes æstimat, agrestia gentilitatis opera facit aut docet. Quid enim tam paganum, quam mactare hircum et immolare bovem ? Talia enim sunt idolorum sacrificia. Dum igitur actiones hujusmodi Judæa pro virtutum operibus docet aut facit, in die plantationis labruscam habet.

Semen quoque nostrum opus bonum quod nunc agimus, ut in futuro metamus fructum retributionis ejus. Sed semen Judæorum vel hypocritarum mane floret, quia de bonis, quæ faciunt, humanos favores, et transitorias retributiones quærunt, de quibus Judex dicit : « Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam (Matth. vi, 2). » Unde et hic additur : « Ablata est messis in die hæreditatis, » id est fructum non invenies in die retributionis, quia in flore nunc exinanescit nebula humanæ laudis et infimæ appetitionis.

« Et dolebis graviter, » quia alibi dicitur : « Cum intraverit paterfamilias, et clauserit ostium, incipietis foris stare, et pulsare ostium dicentes : Domine, Domine, aperi nobis, et respondens dicit vobis : Nescio vos, unde sitis, recedite a me operarii iniquitatis. Ibi erit fletus et stridor dentium (Luc. xii, 25). » Sic quinque fatuarum virginum semen mane floruit, et in die hæreditatis ablata messe doluerunt graviter, quæ, quia « oleum in vasis suis (Matth. xxv) » non servaverunt, veniente sponso, extinctis lampadibus, foras remanserunt. Post Judæorum vero reproberationem et calamitatem subjungi reor de adventu Antichristi, quem expectant exercitus ejus.

VERS. 12.— « Væ multitudini populorum multorum ut multitudo maris sonantis, et tumultus turbarum sicut sonitus aquarum multarum ! »

VERS. 13.— « Sonabunt populi sicut sonitus aquarum inundantium. »

Nam legimus in Daniele quia quasi tempestas « veniet rex aquilonis (Dan. xi, 45), » qui est Antichristus, « contra regem Austri (ibid.), » id est Ægypti, in curribus et in equitibus et in classe magna, et ingreditur terras, conteret, et pertransiet, de cujus exterminio subditur : « Et increpabit eum, et fugiet procul, et rapietur sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo coram tempestate. »

VERS. 14.— « In tempore vesperi et ecce turbatio : in matutino et non subsistet. »

Nam juxta Danielem « fiet tabernaculum suum super montem inclytum, et sanctum (ipse est mons siderantur omnia in cod. Garstensi usque ad capitis sequentis vers. 7.

Olivetii) et venit usque ad summitatem ejus, et nemo auxiliabitur ei (*Dan. xi, 45*), » quem sicut Apostolus ait: « Dominus Jesus interficiet Spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (*II Thess. ii, 8*). » Increpabit eum Judex veniens, sicut et sanctus Job significat dicens: « Quis arguet coram eo viam ejus, et quæ fecit, quis reddet illi? (*Job. xxi, 31*). » — « Et fugiet procul, » a facie Judicis atque « rapietur sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo eorum tempestate, » quando, sicut scriptum est, « expellet de luce in tenebras, et de orbe transferet eum (*Job. xviii, 18*). » Nam « ignis in conspectu ejus, et in circuitu ejus tempestas valida (*Psal. xlix, 4*). »

Hujus ergo turbine tempestatis rapietur iste filius perditionis, et in gehennam præcipitabitur. *In tempore vesperi*, id est finis sæculi tyrannidem adhuc exercere volet, et *ecce super eum turbatio* repentina venit; *in matutino*, id est in tempore resurrectionis omnium visitabitur, et *non subsistet*.

Vel de paganis, qui persecuti sunt Ecclesiam, potuit dici: « Væ multitudini, etc. » — « Sonabunt populi » in spectaculis theatri luxuriæ, et amphitheatri crudelitate, et circi furoribus. « Sicut sonitus aquarum inundantium, » quando consona impietatis voce blasphemabant, et ducent christianos ad leonem et cætera hujusmodi. Sed illis instar maris furentibus, increpabit Dominus auctorem seditionis eorum, et fugabit illum ab eis, et sicut pulvis motus in montibus quanto excelsior est, tanto fortius rapietur, et sicut turbo, qui de terra consurgit subita tempestate fertur in sublime, ita et ille raptus a credentium populo separabitur, *et fugiet*, ne in abyso religetur. Cumque dies consummationis advenit, quod est vespera, tunc erit tribulatio sua peccata noscentis, et *in tempore matutino*, id est die resurrectionis *non subsistet*.

« Hæc pars eorum, qui vastaverunt nos, et sors diripientium nos. » Hanc sibi partem ac sortem vastatores Ecclesiæ acquirunt, ut tam horribili plectantur exterminio, præcipue tamen sequaces Antichristi, de quo rursus subditur :

CAPUT XVIII.

VERS. 1. — « Væ terræ cymbalo alarum, quæ est trans flumina Æthiopiæ ! »

VERS. 2. — « Qui mittit in mare legatos, et in vasis papyri super aquas. Ite, angeli veloces, ad gentem convulsam, et dilaceratam, ad populum terribilem, post quem non est alius, gentem expectantem et conculcatam, cujus diripuerunt flumina terram ejus. »

Nam, sicut incarnata Veritas in prædicatione sua pauperes idiotas et simplices elegit, sic econtra ille condemnatus homo, quem in fine mundi apostata angelus assumet, ad prædicandam falsitatem astutos ac duplices atque hujus mundi sapientiam habentes electurus est. Unde nunc recte dicitur: « Væ terræ cymbalo alarum ! » etc. Terra quippe, cui Væ dicitur, ille principaliter damnatus homo

est, qui *alarum* cymbolum vocatur quia hi, qui per superbiam in altitudine cogitationis evolvunt, eundem perversum hominem prædicando sonant. Quæ scilicet terra recte « trans flumina Æthiopiæ » esse perhibetur. Æthiopia enim nigrum populum mittit. Et omnem hominem mundus iste, quia peccatorem profert, quasi Æthiopia nigrum populum parit. Sed terra, cui Væ dicitur, *trans flumina Æthiopiæ* esse perhibetur, quia damnatus ille homo tanta immensitate iniquus est, ut omnium peccantium peccata transcendat. « Qui mittit in mare legatos, » quia prædicatores suos in sæculo spargit. De quibus recte subditur, qualiter mittantur, cum dicitur :

« In vasis papyri super aquas. » Ex papyro quippe charta est. Quid ergo per papyrum nisi sæcularis scientia designatur? Vasa ergo *papyri* sunt corda doctorum sæcularium. *In vasis* itaque *papyri super aquas legatos* mittere, est prædicationem suam in sapientium carnalium sensibus ponere et defluentes ad culpam populos vocare. *Mittit igitur in mare legatos*, dicens: *Ite, angeli veloces*, id est nuntii mei, *ad gentem Judæorum convulsam* a solo proprio, *et dilaceratam* ab hostibus, *ad populum olim terribilem*, qui Dei utebatur imperio, *post quem non fuit alius*, id est ad cujus potentiam nullus alius comparandus erat, *gentem expectantem* Salvatoris adventum, rursusque expectantem Antichristum Salvatore negato, *et conculcatam* interim ab hostibus.

Flumina, quæ diripuerunt terram ejus, Titum et Vespasianum cum exercitibus suis possumus accipere, quia superius ait: « Aquas fluminis fortes et multas regem Assyriorum, et omnem gloriam ejus (*supra viii, 7*). »

Post hujus autem adversarii persecutionem dies iudicii ventura est, sicut ait Dominus: « Statim post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cælo (*Matth. xxiv, 29*). » Unde et hic sequitur:

VERS. 3. — « Omnes habitatores orbis, qui moramini in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus. »

VER. 4. — « Videbitis, et clangorem tubæ audietis. »

Omnes enim habitatores orbis videbunt signum crucis, *et clangorem tubæ* audient, quia « virtutes cælorum commovebuntur, et tunc apparebit signum Filii hominis in cælo, et tunc plangent se omnes tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute magna et majestate. Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis et a summo cælorum usque ad terminos eorum (*ibid.*). » Elevabit ergo *signum in montibus*, id est in excelsis, quia apparebit inter agmina virtutum cælestium in nubibus. Et clangor tubæ audietur « Canet enim tuba, et mortui resurgent (*I Cor. xv, 52*). » Sed quia Judex singulorum opera intuetur subjungit propheta :

« Quia hæc dicit Dominus ad me : Quiescam, et

considerabo in loco meo, sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die messis. » Quis vero est locus Dei nisi cor angelorum vel hominum electorum? « Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. III, 17), » ait Apostolus. Qui cum incorrigibiles ad poenitentiam provocat, laborare dici potest. Hinc namque ait : « Laboravi sustinens (supra. I, 14). » Sed cum peccantes in malitia sua derelinquens in solis electis residet, non jam suadens iniquis poenitentiam, sed ad futurum eos iudicium reservans, quasi post laborem invenit quietem. Proinde nunc dicit : « Quiescam in loco meo, » id est tantum in corde sanctorum, ubi requies mihi est, habitabo, nec in correptione perversorum ultra laborabo quia incassum fatigor in eis. Et ita quiescam, « sicut nubes roris est in die messis. » Quia, sicut messoribus fatigatis gratissima est nubes roris, sic mihi dulce erit refrigerium, quod in mentibus electorum invenio fatigatus ab iniquorum malitia, quorum mens terrenis exuritur desideriiis. Nec immerito Dominus messori comparatur, quia velut ab agro segetes, quotidie ab hoc sæculo per mortis sententiam abscedit homines. « Et considerabo, » inquit, actiones unuscujusque ita manifeste, « sicut meridiana lux clara est. » Nunc enim omnia quæ facimus Judex, qui latet, sine intermissione considerat, ut pro his quod justum fuerit quandoque retribuatur. Sequitur :

VERS. 5. — « Ante messem enim totus effloruit, et immatura perfectio germinavit (114), et præcedentur ramusculi ejus falcibus, et quæ derelicta fuerint abscedentur et excutientur. »

VERS. 6. — « Et relinquentur simul avibus montium, et bestiis terræ, et erunt æstate perpetua super eum volucres, et omnes bestię terræ super illum hiemabunt. »

Sicut seges vel arbor, quæ citius quam debuerat florescit, opportunum fructum non facit; sic qui non propter expectationem supernæ retributionis, sed propter mundanarum rerum cupiditatem operatur quæ facit, fructum boni operis facere nequit, quoniam ante tempus florens exinanescit. Flos enim futuri operis præcedens cogitatio est. Sed qui in opere, quod agendum esse proponit, non æternam retributionem appetit sed temporalem, ante messem floret, quia flos cogitationis ejus ad messem futuræ vitæ non germinat. Messis enim consummatio sæculi est. Et immatura perfectio illius germinat, qui ante diem novissimum sufficere sibi quæ fecit æstimat, quasi jam perfectus.

Appropinquante igitur orbis termino dicitur, quia totus ante messem effloruit, et immatura perfectio germinavit, » quia tunc præcipue genus humanum præsentia diligit, et expectare futura negliget. Ramusculus ejus, id est orbis vel humani generis, quasi alicujus arboris, singuli homines; falces vero sententiæ superni Judicis. Et ramusculi arboris hujus

præciduntur falcibus, cum singulos homines ab hac vita sententiæ Judicis abscedunt. Et quæ derelicta fuerint, abscedentur, cum totus orbis pariter finietur. Et abscissa excutientur, quia in iudicio discutientur et examinabuntur.

Et postquam isti, qui ante messem effloruerant, in iudicio damnati fuerint, « relinquentur avibus montium, » id est malignis spiritibus in corde superbiorum habitantibus, « et bestiis terræ, id est sævis dæmonibus, qui peccatores vel terram conculcant. Aves enim dæmones esse Dominus insinuat dicens de seminibus : « Aliud cecidit secus viam, et conculcatum est, et volucres cæli comederunt illud (Luc. VIII, 5). » Et inferius exponens ait : « Quod autem secus viam, hi sunt, qui audiunt, deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum (ibid. 12). »

Bestiæ quoque sunt ipsi dæmones, qui ad rapiendas mortis tempore peccatorum animas violentia crudelitatis efferantur, contra quos dicitur : « Ne tradas bestiis animas confidentes tibi (Psal. LXXIII, 19). » Montes sunt superbi quique, quia « montes sicut cera fluent a facie Domini (Psal. xcvi, 5); » terra vero peccator est, qui audire meruit : « Terræ es, et in terram ibis (Gen. III, 19). » Aves itaque montium et bestię terræ, quibus excussi isti relinquantur, maligni spiritus sunt; æstas vero perpetua regnum Dei post iudicium est. Comparavit enim illud ætati dicens : « Videte ficulneas et omnes arbores, cum producunt jam ex se fructum, scitis, quoniam prope est æstas; ita et vos, cum videritis hæc fieri, scitote, quoniam prope est regnum cælorum (Marc. XXI, 29). »

Hiems autem damnatio reproborum quia « ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. VIII, 12). » Nam propter nimium frigus solent stridere dentes. Et Job dicit : « Ad calorem nimium transeat ab aquis nivium (Job. XXIV, 19). » Aquæ enim nivium frigidissimæ sunt. « Erunt igitur æstate perpetua super eum volucres, » quia quando justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum, tunc maligni spiritus fasciculos zizaniorum comburent.

« Et omnes bestię terræ super eum hiemabunt. » Quoniam omnes sævissimi dæmones, qui nullum omnino charitatis sentiunt calorem in frigore damnationis perpetuæ, super eos contracti torpebunt, atque contracti super eos in pœnis jacebunt, ac pariter punientur. Post hæc de conversione Israel, quæ sub Elia flet, sequitur :

VERS. 7. — « In tempore illo deferretur munus Domino exercituum a populo divulso, et dilacerato, a populo terribili, post quem non est [Vulg., fuit] alius, a gente expectante et conculcata, cujus diripuerunt flumina terram ejus ad locum nominis Domini exercituum, montem Sion. »

Id est ad Ecclesiam. Tunc enim gratum fidei munus operumque bonorum Hebraicus populus

(114) Vulg., germinabit.

Christo deferret ad Ecclesiam, ubi confessio nominis A eius habitat.

Vel ita : *ramusculi*, qui inutiles sunt, *præcidentur falcibus* dicente Domino : « Ego sum vitis vera et Pater meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum (*Joan. xv, 1*). » Et quæ præcisa sunt, *relinquentur avibus et bestiis terræ*, id est dæmonibus, ita ut, qui a Deo præcisus fuerit et delectus, et de corpore illius, quod est Ecclesia, separatus, tam in æstate quam in hieme, id est et in prosperis, et in adversis, volucrum et bestiarum fiat mansio. Ac sicut hi, qui infructuosi sunt in Ecclesia, amputantur et projiciuntur, ne fermentum modicum totam massam corrumpat; ita econtra potest fieri, ut, qui hæretico errore sunt decepti et avulsi a Deo, atque lacerati, et horribiles ob blasphemiam, frustraque mendacia præstolantes, et conculcati a dæmonibus et a fluviis in partes varias dissipati, veniant ad Ecclesiam.

CAPUT XIX.

VERS. 1. — « Onus Ægypti. Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingreditur Ægyptum, et movebuntur simulacra a facie ejus, et cor Ægypti tabescet in medio ejus. »

Onus istud et in quinto gradu est, et in eodem ita dicitur, quia « quinque civitates erunt in terra Ægypti loquentes lingua Chanaan (*infra, v. 18*), » ut advertamus, quia de illis nunc agitur, qui quinque sensibus corporis sunt dediti. Ægyptus enim, qui interpretatur *tribulatio* vel *tenebræ*, mundum significat tribulationibus et angustiis plenum, sive gentilitatem tenebris errorum coopertam. Hæc enim, quæ de Ægypto dicuntur, ad Salvatoris adventum et mundi reconciliationem, gentium conversionem referenda sunt.

« Ecce enim Dominus ascendet super nubem levem. » *Nubem levem* aut proprie corpus Domini accipere debemus, quia leve fuit, id est nullo peccato prægravatum, aut certe matrem ejus Virginem nullo humano semine prægravatam. *Super nubem ergo levem Dominus ascendit*, et in Ægyptum venit quando, carnem humanitatis nostræ assumens, sine peccati gravidine in mundo apparuit.

Vel *nubem levem* apostolos ab omni terrena possessione exoneratos accipere possumus, de quibus dicitur : « Qui sunt isti, qui ut nubes volant ? » (*Isa. lx, 8*.) Super quos Dominus sedens ingressus est Ægyptum, quia per eos venit ad gentes. Et commota sunt *simulacra Ægypti a facie ejus*, quia veritate cogita fugati sunt errores, et idola destructa sunt, ubi Deus innotuit gentibus. Et *cor Ægypti*, id est terebrosa mens eorum qui in infidelitate perduraverunt, nimio dolore contabuit, cum viderent idolorum evacuari culturam. Sequitur :

VERS. 2. — « Et concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios, et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum. »

Hoc prædicatio Domini Jesu fecit in toto orbe,

dum alii fidem susciperent, et alii eam penitus impugnare conarentur. Unde, et per se ipsum hoc idem prænuntiaverat dicens : « Nolite arbitrarari, quia venerim mittere pacem in terram. Non veni pacem mittere sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam, et inimici hominis domestici ejus (*Matth. x, 34*). » Sequitur :

VERS. 3. — « Et dirumpetur spiritus Ægypti in visceribus ejus, et consilium ejus præcipitabo. »

Diruptus est *spiritus Ægypti*, qui prius erat integer in malitia, id est gentilium voluntas divisa est aliis credere volentibus, aliis recusantibus. Et *consilium* impiorum quo fidem impugnare sagaciter voluerunt persecutiones excitando præcipitatum est quia fides perseverat, et illi sunt exterminati. Sequitur :

« Et interrogabunt simulacra sua, et divinos suos et pythones, et ariolos. » Sollicite sciscitati sunt infideles et a diis, et a sapientibus suis, quare talia in mundo nunc essent exorta, ut genus humanum consuetudinem antiquam deserens novæ religionis cultum susciperet. Sequitur :

VERS. 4. — « Et tradam Ægyptum in manu dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus Deus exercituum. »

Crudelis dicitur, qui districte feriendo non parcat. Si ergo Ægyptus in eis, qui corripuntur, hic accipitur, quid appellatione *dominorum crudelium* nisi pia severitas magistrorum Ecclesiæ designatur qui zelo Dei ferventes peccata subjectorum non delinunt ? Aut hoc loco crudeles districte peccata ferientes intelligamus, et ulciscendis culpis non parcentes. Nam et ipsi Deo beatus Job in afflictione positus ait : « Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tuæ adversaris mihi (*Job. xxx, 21*). » Si ergo Deum vir sanctus crudelem dicere non timuit, quia sibi non parcebat, cur nos sanctæ Ecclesiæ præpositos benigne crudeles non dicamus qui culpas delinquentium misericordiæ severitate feriunt ? Talibus itaque Dominis crudelibus traditur Ægyptus, id est hic mundus, ut sub eorum disciplinis componatur.

Et *rex fortis*, id est Christus dominator eorum. Quod si in reprobis Ægyptum intellexerimus, Ægyptus datur in manus *dominorum crudelium*; quia, qui converti nolunt, traduntur acrius possidendi malignis spiritibus. Sed ne ipsi dæmones ultra modum sæviant, *rex fortis* Dominus Jesus dominatur eorum. Post hæc de doctrinis falsitatum, quomodo ad nihilum redigendæ erant, subjungit dicens :

VERS. 5. — « Et arescet aqua de mari, et fluvijs desolabitur, atque siccabitur. »

VERS. 6. — « Et deficient flumina, attenuabuntur, et siccabuntur rivi aggerum. Calamus et juncus marcescet. »

VERS. 7. — « Nudabitur alveus rivi a fonte suo,

et omnis sementis irrigua siccabitur, arescet, et non erit. »

Quid est enim *aqua* maris nisi scientia doctrinae saecularis? Et quid est *fluvius* aquae istius nisi exuberans fluxus carnalis sapientiae? *Arescet igitur aqua de mari*, quia mundana doctrina deficiet de saeculo. *Et fluvius humanae sapientiae siccabitur*, quia stultam faciet Deus sapientiam huius mundi.

Et deficient flumina diversarum doctrinarum, quae per orbem defluebant. « Et siccabuntur rivi aggerum, » id est carnales scientiae de cordibus humanis. Qui enim rivum per aggerem ducere nititur, terram excavat, ut aquam ducat illuc, quo naturaliter impetus eam non dirigebat. Similiter qui scientiae saeculari rivulum in cor alterius studet emanare, ipsam cor ejus in altum fodit, et cogitationes velut terram, quae rivulum currere non sinebat, ejiit. Sic faciebant doctores gentilium, ut scientiam sui erroris sine obice ponerent in cordibus audientium. Sed jam per praedicationem evangelicam tales rivi aggerum attenuati sunt, atque siccati.

Quid autem per calamum, quo scriptura fiebat antiquitas, nisi peritia scribentium designatur? Quid per juncum nisi auditorum viriditas? *Marcescet ergo calamus et juncus*, id est doctor et discipulus terrenae sapientiae, cum fides Christi florere coeperit.

Nudabitur altus rivi scientiae saecularis a fonte suo, id est a suggestione diaboli, quia ipse deceptor antiquus ultra non infundet eis aquam fallacis sapientiae, cum per Christi gratiam siccata fuerit. Unde et per Jeremiam de Babylone vel ejus rege dictum est: « Desertum faciam mare ejus, et siccalo ventam ejus (Jer. I, 36). » Semen autem irrigabatur, dum erroris doctrina suggestionibus diaboli humectaretur. Omne ergo « semen irriguum siccabitur, arescet, et non erit, » quia diaboli vena rigans obstruetur, et doctrina saeculi, quam irrigabat, deficiet. Sed inter haec, quid hujusmodi doctoribus acciderit, audiamus. Sequitur:

VERS. 8. — « Et morebunt piscatores, et lugebunt omnes mittentes in flumen hamum, et expandentes rete super faciem aquae, et emarcescent [Vulg. amarescent]. »

VERS. 9. — « Confundentur, qui operabantur limum, pectentes et textentes subtilia. »

VERS. 10. — « Et erunt irrigua ejus flaccientia, omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces. »

Quid enim per *piscatores* nisi philosophi designantur, et caeteri tales quasi pisces in mari homines miseris in hoc saeculo decipientes; nam de captura, quae per evangelicam praedicationem facienda erat, dictum est apostolis: « Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum (Matth. iv, 19). » Sic et hoc loco piscatores hominum sed in malam partem accipimus. Quid vero per *flumen* designatur nisi genus humanum, quod ab ortu usque ad finem defluit, et quasi aquae more usque ad competentem terminum ex carnis liquore percurrit. Quid autem per *hamum* nisi deceptorum philosophorum atque poeta-

rum doctrina; in hamo quippe esca monstratur, et aculeus occultatur. Sic et in doctrina gentilium dulcedo verborum praetenditur, et venenum deceptionis absconditur. Mittebant igitur in *flumen hamum*, qui doctrinam deceptionis in humanum genus porrigebant. Quid vero per *rete* eorum nisi fallax praedicationis exprimitur? Quasi enim retia quaedam sunt complexae praedicantium dictiones, quae eos, quos ceperint, non facile amittunt; unde et retia quasi retinentia dicuntur. Expandebant igitur retia *super faciem aquae*, qui falsitatis praedicationem super cor populi spargebant. Aqua enim populus est. Hi itaque *piscatores*, qui ante gaudebant dum multos caperent, luxerunt, et doluerunt temporibus evangelicae praedicationis, cum jam neminem capere possent.

Et *confundentur*, inquit, philosophi, qui *operabantur limum*, id est subtiliorem doctrinam. Nam de virtutibus et vitiis atque rerum secretioribus naturis et causis, interdum etiam de Deo, subtilia multa tractabant, et omnis doctrina eorum subtilior erat quam poetarum. Pectebant enim *subtilia*, cum dividerent, et minus subtilia velut stupas extraherent, et abjicerent sicut in dialecticis divisionibus agitur. Textebant *subtilia*, cum acutas ratiocinationes concluderent, sententiasque sententiis connecterent, et libros impleverunt. Sed omnes isti *confundentur*, cum Salvatoris doctrina gentibus illuxerit. *Et irrigua fluminis huius*, id est corda hominum, quae irrigabantur saeculari doctrina, *erunt flaccientia* et marcida, quia virorem amoris praesentium amittent, ut in amore futurorum virescant. « Lacunas faciebant ad capiendos pisces, » qui doctrinas errorum fodiebant, et construebant ad deceptionem hominum. Sequitur:

VERS. 11. — « Stulti principes Taneos, sapientes consilarii Pharaonis dederunt consilium insipiens: quomodo dicetis Pharaoni: Filius sapientium ego, filius regum antiquorum? »

VERS. 12. « Ubi sunt nunc sapientes tui. Annuntient tibi et indicent quid cogitaverit Dominus exercituum super Aegyptum. »

Tanis, quae dicitur *mandans humilia* vel *mandatum humile*, doctrina sapientium saeculi est. Praeceptores enim saecularium litterarum nesciunt jubere nisi humilia et infima, quae propter praesentem vitam observentur. At vero praecipua doctrinae caelestis alta et sublimia sunt, quia propter regna caelorum data sunt. Sed *principes Taneos*, id est saecularis scientiae, *stulti* fuerunt, nescientes praevidere futura. Pharaon autem diabolus est, sicut Ezechiel indicat dicens « Ecce ego ad te, Pharaon rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum (Dan. xxix, 3). Unde Pharaon interpretatur *nudavit eum* vel *dissipavit eum*, quia diabolus in primo homine genus humanum veste immortalitatis, et indumento justitiae nudavit, et mentem ejus ab unitate cogitationis dissipavit, et per varia desideria sparsit.

Qui vero *consilarii* huius *Pharaonis* nisi demon-

nes? Qui dant *consilium insipiens*, quando prava hominibus quasi rationabiliter consulendo suggerunt. Vel philosophos atque idolorum sacerdotes et hæreticos intelligamus consiliarios ejus, qui *dederunt principibus hujus sæculi consilium insipiens*, scilicet ut Ecclesiam persequerentur, et fidem Dei laborarent extinguere. Vel ipsi Pharaoni *dederunt consilium*, quia sunt nonnulli homines tam prompti ad inveniendum malum, ut astutiam diaboli præcurrere videantur in adinventionibus suis. *Dederunt ergo Zabulo consilium*, ut errorum dogmatibus mundum repletet, quatenus omnes fortius irretitos teneret, quia tam veloces fuerunt in seminandis erroribus, ut ipsi magis suggerere talia videantur diabolo, quam hæc ab illo discere. Quando enim vel ipse diabolus ea posset excogitare, quæ adinvenit Arius? Quando ea finxisset, quæ cæteri repererunt inventores errorum? *Dederunt itaque consilium Pharaoni*, sed consilium eorum fuit *insipiens*, quia errores jam destructi sunt, et scientia veritatis jam illuminatus est mundus, et a jugo Pharaonis liberatus.

O, inquit, sapientes mundi, *quomodo dicetis unusquisque vestrum Pharaoni*, id est principi hujus sæculi prædicantibus apostolis: « Filius sapientium ego, et regum antiquorum, » id est philosophorum, id est quomodo vos in auxilio Satanæ patris jactabitis vos esse filios veterum sapientum, qui hæc errorum dogmata invenerunt, quæ vos adversus Evangelii prædicatores defendere non valetis? *Ubi sunt nunc, o Pharao, sapientes tui? Annuntient tibi, si possunt quid cogitaverit Dominus super Ægyptum*, id est super gentilem populum, scilicet errores universos destruere, et lumen veritatis omnibus notum facere, cunctosque mortales liberare.

Vel ita: *stulti erunt principes Taneos* quæ dicitur *mandatum humile*. Omnes enim hæretici contrariam altitudinem humiliati docent, et detrahunt ad inferos, et sunt principes humilis dejectique mandati. *Consilarii quoque Pharaonis*, qui rex Ægypti est, et recte dissipator, et divisus, et in partés varias separat, *insipiens* arguentur dedisse *consilium*, quando disperdet Dominus sapientiam sapientium, et reprobat. Solent autem hæretici huic regi suo, id est tumido sensui dicere: Filii sumus *sapientium*, qui ab initio doctrinam nobis apostolicam tradiderunt. Filii sumus *regum antiquorum*, qui appellantur reges philosophorum, et habemus scientiam Scripturarum junctam scientiæ sæculari. Quem regem interrogant, ubi sint sapientes ejus, qui contemnebant ecclesiasticam simplicitatem. Sequitur:

VERS. 15. — « Stulti facti sunt principes Taneos, emarcuerunt principes Mempheos, deceperunt Ægyptum angulum populorum (115). »

VERS. 14. — « Dominus miscuit in medio ejus

(115) Alias, *populorum ejus*.

A Spiritum vertiginis: et errare fecerunt Ægyptum in omni opere suo sicut erat ebrius et vomens. »

VERS. 15. — « Et non erit Ægypto opus, quod faciebat, caput et caudam, incurvantem et refrenantem. »

Ex quo Deus stultam fecit sapientiam hujus mundi, *stulti facti sunt et principes Taneos*, id est ejusdem mundanæ sapientiæ, quæ est mandans humilia et terrena: *et emarcuerunt principes Mempheos*, id est doctores vaniloquorum. *Memphis enim interpretatur ab ore. Deceperunt Ægyptum*, id est sæculum, *angulum populorum*, id est dolosarum impurarumque mentium duplicitate plenum. Quod enim per *angulum* (duplices quippe semper sunt in angulo parietes) nisi impura corda signantur quæ, dum veritatis simplicitatem fugiunt, ad semetipsa quodammodo duplicitatis perversitate replicantur quibus aperte per Jacobum dicitur: « Purificate corda duplices animo? (Jac. iv, 8.) » Bene ergo mundum vel gentilitatem vocat *angulum populorum*, quia in omnibus populis et nationibus erat ista duplicitas, et iste dolositatis angulus.

« Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis, » id est erroris, quia justo judicio lumen cognitionis suæ abscondens, spiritum erroris in eam permisit ingredi. *Et errare fecerunt Ægyptum in omni opere suo* prædicti principes, id est magistri perversorum dogmatum. *Sicut errat ebrius et vomens*, quia rationem ei tollentes idololatriæ marcipaverunt eam. Qui enim ebrius est, et vomit, sic rationis sensu privatus est, et mente confusus aut alienatus, ut ea, quæ facit, aut patitur nesciat. Sed vertigine ducebatur, ut mala, quæ operabatur, non intelligeret, et nimiam ebrietatis suæ crapulam vomebat, id est spurcitiam erroris, qua repleta erat, ore proferebat, dum laudaret idola, atque aures audientium, et mentes quasi vicinas auras foetidissimo odore polluebat.

Et cum prædicatores gratiæ venerint, *non erit Ægypto*, id est parti eorum, qui in infidelitate permanserunt, *opus quod faciebat*, ut eos inhibere possit: *caput et caudam*, id est primum et ultimum errare fecerunt supradicti principes, *incurvantem*, id est alios sub disciplina tenentem, *et refrenantem*, id est regentem subditos. Sequitur:

VERS. 16. — « In die illa erit Ægyptus quasi mulieres, et stupebunt, et timebunt a facie commotionis manus Domini exercituum, quam ipse movebit super eam. »

VERS. 17. — « Et erit terra Juda Ægypto in festivitatem (116) omnis, qui illius fuerit recordatus, pavebit a facie consilii Domini exercituum, quod ipse cogitavit super eam. »

Ægyptus, id est gentilitas erit pavida id est imbecilla quasi mulieres. *Et stupebunt Ægyptii*, id est gentiles, atque *timebunt* pro iniquitatibus a facie commotionis manus Domini, quia commovebit om-

(116) Alias, *in pavorem*.

nium corda, et omnes terrendo, ac concutiendo ad poenitentiam excitabit. Et post commotionem perturbationis ac pavoris ex malorum conscientia erit terra Juda, id est Ecclesia Catholica, extra quam confessio veritatis non est, Ægypto, id est gentilitati, in festivitatem, id est in lætitiā et veneratiōnem.

Omnis Ægyptius qui recordatus fuerit illius, id est Ecclesiæ, pavebit a facie consilii Domini, qui cogitavit gentes a simulacris vanis ad Deum vivum convertere, et eos, qui converti noluerint, acerbius damnare. Comparatione Christianorum omnes pagani quasi mulieres sunt infimas habentes sententias, et quidquid dixerint, vertitur in stultitiā, dum stupeat tantæ gentis conversionem, atque mirantur, et intelligunt manum Domini. Et quicumque eorum fuerit nominis Christiani recordatus, imbecillitatem idololatriæ timore fatetur; si vero conversus fuerit, fit ei terra Juda in festivitatem, id est scientia Scripturarum: Lex et Prophetæ, Evangelium, et apostolorum Epistolæ, omnisque qui hujus terræ fuerit recordatus, pavebit, sed pavore (117), qui ducit ad vitam. « Principium enim sapientiæ timor Domini (Prov. 1, 17). » Sequitur:

Vers. 18. — « In die illa erunt quinque civitates in terra Ægypti loquentes lingua Chanaan, et jurantes per Dominum exercituum: civitas solis vocabitur una. »

Quid nunc per quinque civitates nisi quinque sensus corporis designantur? Nam ut hoc innueret propheta, addidit exponendo, quia civitas solis vocabitur una ex illis. Quæ est enim civitas solis in homine nisi visus, qui totum corpus illuminat sicut sol mundum? Chanaan vero mutatus dicitur. Quinque ergo civitates in terra Ægypti lingua Chanaan, id est lingua mutata loquuntur, dum quinque sensibus corporis in gentibus a peccato mutatis serviunt justitiæ. Qui enim hos quinque a pravis delectationibus non refrenat, loquitur adhuc lingua Ægyptia. Qui vero jam eos virtutum operibus occupat, lingua Chanaan loquitur in suis quinque civitatibus, quia de vitiis ad virtutes est mutatus. Deo enim non tam verbis loquimur quam operibus.

Nonnulli quinque civitates vel legem Domini, quæ in Alexandria primum interpretata est, vel Ecclesiæ ordines, episcopos, presbyteros, diacones, fideles, catechumenos senserunt, aut certe spiritalem legis intelligentiam, de qua et Apostolus ait: « Volo quinque verbis loqui in Ecclesia sensu meo, quam decem millibus in lingua (I Cor. xiv, 19). »

Et una quinque civitatum appellatur civitas solis justitiæ, quæ mihi videtur referri ad visum. Sicut enim civitas, ut videatur, sole et luna indiget; ita ut oculi nostri illuminentur, indigemus sole, qui est Christus. Lex ergo lingua Chanaan, id est lingua mutata loquitur, dum Græcæ interpretatur vel spiritaliter exponitur. Et jurat per Dominum exercituum,

quia omnes sententias suas, in Christo confirmat. Quantum vero ad nos, quærendum est, cur non lingua Hebræa, sed Chananitide loquantur hæ civitates. Sed Hebræus transitorem sonat, qui de loco transit ad locum. Et nos licet sancti, quandiu in Ægypto sumus, id est dum in hujus mundi tenebris versamur, non possumus lingua Hebræa, id est lingua transeunte loqui, sed lingua Chanaan. Chanaan quippe interpretatur quasi motio, vel quasi respondens. Quando igitur ab Ægypto recedere volumus, et exire de potestate Pharaonis cupientes peccato prorsus carere, et in patria sanctorum, ubi justitia regnat, habitare, tunc movemur, et quasi respondemus Christo nos vocanti; et tamen, quia adhuc in præsentī sæculo detinemur, lingua Hebræa necdum loqui possumus, donec ab hac vita transcamus. Sequitur:

Vers. 19. — « In die illa erit altare Domini in medio terræ Ægypti, et titulus (118) juxta terminum ejus Domini. »

Vers. 20. — « Et erit in signum, et in testimonium Domino exercituum in terra Ægypti. »

In Ægypto, id est in gentibus erit altare Domini, ut ab ortu solis usque in occasum in omni loco juxta Malachiam offeratur nomini ejus « oblatio munda (Malach. 1, 1). » Sicut autem una est Ecclesia, sic et unum est altare in toto orbe, quia et unum sacrificium. Titulus juxta altare est Evangelium, et apostolorum doctrina.

Vel altare fides est, in qua offerimus hostias, de quibus ait Petrus: « Superædificamini domos spirituales, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias (I Petr. 11, 5). » Titulus juxta altare hoc bona operatio est, et Dominicæ passionis imitatio. Et erit illud altare vel titulus in signum et in testimonium resurrectionis ejus. Sequitur: « Clamabunt enim ad Dominum a facie tribulantis, et mittet eis salvatorem ac propugnatorem, qui liberet eos. »

Vers. 21. — « Et cognoscetur Dominus ab Ægypto, et cognoscent Ægyptii Dominum in die illa, et colent eum in hostiis et muneribus, et vota vovebunt Domino, et solvent. »

A facie hostis antiqui tribulantis eos in perversis operibus clamabunt, tandem ad Dominum sicut Cornelius, qui « erat deprecans Deum semper (Act. x, 2). » Et mittet eis per apostolos Christum salvatorem, qui liberet eos.

Vel martyres et ceteri fideles afflictionibus pressi, clamabunt ad Dominum a facie mundi tribulantis et impugnantis eos. Et spiritaliter mittet eis salvatorem suum, quia per Christi gratiam liberabit eos, et contra infideles pro eis pugnabit. Quoties enim a persecutoribus vel impugnatione dæmonum affligimur vel qualibet adversitate, et Dei auxilio liberamur, ac protegimur, Deus Filium suum ad nos quodammodo mittit salvatorem ac propugnatorem, qui nos liberat. Sic igitur fidelibus suis tunc misit

(117) Ambo Codd., et pavore.

(118) Alias, titulus Domini juxta terminum ejus.

eum, dum post martyrum afflictionem pacem A dedit.

« Et cognoscetur, inquit, Dominus ab Ægypto, » quia postquam persecutiones quieverunt, univ^{er}sus credidit orbis. « Et cognoscent Ægyptii Dominum in die illa, et colent eum in hostiis et muneribus » spiritualibus bonorum operum, et vota piæ conversationis ei *vovebunt et solvent*. Votum enim Domino offert, et solvit, qui est sanctus corpore et spiritu. Sequitur :

VERS. 22. — « Et percutiet Dominus Ægyptum plaga, et sanabit eam, et revertentur ad Dominum, et placabitur eis, et sanabit eos. »

Duobus modis vulnerat Deus, quos ad salutem reducere curat. Aliquando enim carnem percutit, et mentis duritiam suo pavore tabefacit. Vulnerando ergo ad salutem revocat, cum electos suos affligit exterius, ut interius vivant. Aliquando etiam, si flagella exterius cessare videantur, intus vulnera infligit, quia mentis nostræ duritiam suo desiderio percutit. Sed percutiendo sanat, quia terrore sui jaculo (119) transfixos ad sensum nos rectitudinis revocat. Corda enim nostra male sana sunt, cum nullo Dei amore sauciantur, cum peregrinationis suæ ærumnam non sentiunt, cum erga infirmitatem proximi ne quolibet minimo affectu languescunt. Sed *plaga* percutiuntur, ut sanentur, quia amoris spiculis mentes Deus insensibiles transfigit, moxque has sensibiles per ardorem charitatis reddit. Unde dicit et sponsa in Canticis : « Vulnerata charitate ego sum (Cant. 1v). » Male enim sana anima, atque hujus exsiliis statu cæca, securitate prostrata nec videbat Deum, nec videre quærebat. Percussus autem cor charitatis ejus spiculis vulneratur, quia in intimis affectu pietatis ardet desiderio contemplationis, et miro modo vivificatur ex vulnere, quæ prius mortua jacebat in salute; æstuat, anhelat, et jam videre desiderat, quem fugiebat.

Percussione ergo ad salutem reducit, quæ ad securitatem quietis intimæ amoris sui perturbatione revocatur. Pulchre itaque dictum est, quia « percutiet Dominus Ægyptum plaga, et sanabit eam. » *Et revertentur, inquit, ad Dominum* charitate stimulati a quo recesserant concupiscentiis illecti. *Et placabitur eis* pœnitentiam agentibus quibus iratus fuerat peccantibus. *Et sanabit eos* a languore peccati, atque torporis intimi. Vel Ægyptum, id est credentes ex gentibus percussit Dominus, quia tradidit martyres passioni. Sed rursus eos in resurrectione sanabit. « Quem enim diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium, quem recipit (Prov. 111, 12). » Sequitur :

VERS. 23. — « In die illa erit via de Ægypto in A syrios et intrabit Assyrius in Ægyptum, et Ægyptus in Assyrios, et servient Ægyptii Assur. »

Via erit de Ægypto in Assyrios, id est de genti-

litate in sanctorum Ecclesiam, qui se et alios bene dirigunt. Assyrii quippe *dirigentes* interpretantur, et Assur *dirigens*. *Et intrabit Assyrius*, id est prædicator Ægyptum, id est gentilitatem, et Ægyptus in Assyrios, id est gentilis in Ecclesiam. *Et servient Ægyptii Assur*, quia gentiles obedient Christo. Assur enim, ut dictum est, interpretatur *dirigens*. Et quis est iste *dirigens* nisi cui dicitur : « Dirige me in veritate tua, et doce me, quia tu es Deus salvator meus? (Psal. xxiv, 5). » Tunc autem primum via patuit de Ægypto in Assyrios, quando jussum est Cornelio ut ad Simonem Petrum mitteret (Actor. x). *Et intravit Assyrius Ægyptum*, quando Petrus est ingressus domum Cornelii. Ægyptus intravit in Assyrios, id est gentilis incorporatus est sanctorum Ecclesiæ, quando « cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum, et jussit eos baptizari Petrus (ibid. xliv). » Et servierunt Ægyptii Assur, quando Cornelius, et qui cum eo baptizati fuerant, custodierunt, quod a Petro audierant, quoniam « non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi (ibid. xxxiv). Sequitur :

VERS. 24. — « In die illa erit Israel tertius Ægyptio, et Assyrio : Benedictio in medio terræ. »

VERS. 25. — « Cui benedixit Dominus exercituum, dicens : Benedictus populus meus Ægypti, et opus manuum mearum Assyrio hæreditas autem mea Israel. »

Israel, id est vir videns Deum, erit tertius Ægyptio, id est gentili converso, et *Assyrio, id est prædicatori*. Vel Israel et Ægyptius circumcisio et præputium est. Et cum prædicator est in gentibus, Israel, id est Hebræorum populus, additur eis *tertius. Benedictio in terra, id est in Ecclesia*. « Cui benedixit Dominus dicens : Benedictus populus meus Ægypti, » id est gentilitatis, et *opus manuum mearum erit Assyrio*, quia cooperabor prædicatoribus, sicut ait Marcus : « Prædicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. x). » Et Paulus : « Qui operatus est Petro in apostolatu circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes (Gal. 11, 8). » — « Hæreditas autem mea Israel, » quod interpretatur *vir videns Deum* sive *princeps cum Deo*, quia illi erunt hæreditas Dei, qui sine fine videbunt eum, et regnabunt cum eo. Hæc quidem ad electos : sequentia vero spectant ad reprobos, cum dicitur :

CAPUT XX.

VERS. 1. — « In anno, quo ingressus est Tharthan in Azotum, cum misisset eum Sargon rex Assyriorum, et pugnasset contra Azotum, et co-pisset eam. »

VERS. 2. — « In tempore illo locutus est Dominus in manu Isaïæ filii Amos, dicens : Vade et solve saccum de lumbis tuis, et calcamenta tua tolle de

(119) Ita uterque Cod. pro *terroris sui jaculo*

pedibus tuis. Et fecit sic vadens nudus et discalceatus. »

VERS. 3. — « Et dixit Dominus : Sicut ambulavit servus meus Isaias nudus et discalceatus, trium annorum signum et portentum super Ægyptum erit, et super Æthiopiā. »

VERS. 4. — « Sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, et transmigrationem Æthiopiæ, juvenem et senem, nudam et discalceatam discooperitis natibus ad ignominiam Ægypti. »

VERS. 5. — « Et timebunt, et confundentur ab Æthiopia spe sua, et ab Ægypto gloria sua. »

VERS. 6. — « Et dicet habitator insulæ hujus in die illa : Ecce hæc erat spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, ut liberarent nos a facie regis Assyriorum, et quomodo effugere poterimus nos? »

Quid autem nunc de tempore, quo Tharthan cepit Azotum, ad captivitatem Ægypti et Æthiopiæ pertinet? Sed quanto minus congruere videtur sensus historicus, tanto competentiore est spiritalis intelligentiæ ratio. Quid enim per *Azotum*, quæ dicitur *ignis generationis*, nisi genuinus libidinis ardor exprimitur? Quid per *Thartan*, qui *superfluus* vel *elongans* interpretatur, nisi superfluis et a Deo separans cogitatus designatur : « Perversæ enim cogitationes separant a Deo (*Sap. 1, 3*). » Et ipse dicit : « Contrivi cor eorum fornicans et recedens a me (*Ezech. vi, 9*). » Cor enim quod fornicationem diligit, a Deo recessit.

Quid per *Sargon*, qui dicitur *princeps horti*, id est voluptatis et luxuriæ, et est rex Assyriorum, nisi princeps dæmonum diabolus? mittit itaque *Sargon* rex Assyriorum Tharthan contra Azotum, ut expugnet eam, et capiat, quia hostis antiquus superfluis et fornicariis cogitationes in corde suggerit, quæ genuinum ignem libidinis exagitant, ut urbem castitatis expugnent. Et tempore quo Tharthan Azotum cepit (in qua comprehensione caro vel mens genuino ardore æstuans significata est per immissionem cogitationum a diabolo superata) locutus est Dominus in manu Isaiæ, » quia ex ejus actione verba sua formavit. « Solve, inquit, saccum de lumbis tuis, » etc. Quid est autem, quod propheta solvit *saccum de lumbis suis, et calceamenta de pedibus* nisi hoc quod multi lumbos suos a cingulo castitatis erant solvati, quos antea poenitentiae vel disciplinæ cilicio vestitos constrinxerant, et operum gressus a munimine paternorum exemplorum nudaturi? Et forte quia plures, qui membra Christi putabantur, tam ignominiose captivantur in luxuriam et iniquitates a diabolo, Isaias, qui *salus Domini* dicitur, et Christum significare solet, soluto de lumbis cilicio *nudus et discalceatus*. Idcirco enim per triennem nudus, ut intelligi datur, ambulavit, triennii captivitatem portendens, ut nonnullos ex eis sic captivari designaret, qui Trinitatis fidem confiterentur. Nam dicente Domino : Sicut ambulavit servus meus Isaias nudus et discalceatus, trium annorum signum et portentum super Ægyptum

A crit, et super Æthiopiā; sic minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, » intelligitur propheta tribus diebus nudus ambulasse, ut trium annorum captivitatem significaret trium dierum impudenda deambulatio. Solet enim nonnunquam in Scripturis dies annum significare, sicut Ezechieli dictum est : « Diem pro anno, diem, inquam, pro anno dedi tibi (*Ezech. iv, 6*). » Et sub Moyse reversis exploratoribus, ac terræ, quam inspexerant, detrahentibus, cum dolerent filii Israel de Ægypto se egressos, dicit Dominus : « Juxta numerum quadraginta dierum, quibus considerastis terram, annus pro die imputabitur, et quadraginta annis recipietis iniquitates vestras (*Num. xiv, 34*). » Sic et in hoc loco propheta, ut triennium figuraret, triduo nudus ambulavit, potuit etiam una deambulatio vel triennium vel quantum voluit Dominus, significare.

Quid igitur per hoc captivitatis triennium exprimitur nisi Christianorum tempus a Domini resurrectione usque ad mundi terminum, in quo sic captivantur, qui Domini gratiam transferunt in luxuriam? « Sic enim minabit rex Assyriorum captivitatem Ægypti, et transmigrationem Æthiopiæ, » et cætera. Ut jam diximus, rex Assyriorum diabolus est. Quid autem Ægyptus, quæ dicitur *tenebræ*, et Æthiopia, quæ *caligo* interpretatur, designat nisi obscuratas nonnullorum conscientias? Dæmones enim juxta Apostolum « rectores sunt mundi tenebrarum harum (*Ephes. vi, 12*). » Minat ergo *rex Assyriorum captivitatem Ægypti, et transmigrationem Æthiopiæ*, quoniam hostis antiquus eos secundum desiderium suum de vitio in vitium captivos ire facit, quorum mens scientia doctrinæ Dei non est illuminata, vel post illuminationem consensu peccati rursus est obscurata.

Minat *juvenem*, quia et eum, qui spiritali robore ac sanitate mentis floridus putabatur, captivat, et *senem*, quia et eum quoque, qui maturus moribus atque perfectus videbatur, in viam iniquitatis impellit. Sic minari volebat, qui precabatur dicens : « Manus peccatoris non moveat me (*Psal. xxxv, 12*). » *Nudam* minat eam, id est indumento justitiæ spoliata et *discalceatam* exemplis patrum. Pedes enim operum nostrorum a morsu serpentis antiqui muniuntur quasi mortuorum pellibus animalium, dum intra regulam vitæ patrum tenentur. Discalceatus ergo vadit, qui nullius præcedentium patrum in suis operibus imitatur exempla.

Ægyptus quoque *persequens* vel *tribulans* interpretatur, et Æthiopes *humiles* atque *dejecti*, quia « omnis qui se exultat humiliabitur (*Luc. xiv, 11*). » Qui ducendi sunt in captivitatem, in quam ibunt juvenes et senes, quia malitia roborati sunt, et ad perfectæ ætatis vitia pervenerunt; nudi, ut omnia eorum scelera pateant. « Nihil enim occultum, quod non reveletur (*Luc. viii, 17*). » Et discalceati, ne pascha Domini comedere valeant, sed a serpentibus mordeantur. Quid autem in *discoopertis natibus*, per quas stercora digeruntur, nisi turpium atque puden-

darum actionum detectio figuratur, unde fama fetentis odoris egreditur?

Et hæc ignominia *Ægypti*, id est eorum, qui ob sui cæcitate cordis usque ad detestandas actiones perducti sunt. Nam propter has ignominiosi habentur et infames. Captivatis itaque tam miserabiliter nonnullis, qui sanctitate magni putabantur, minores, qui sequebantur eos, ante eam eorum *timebunt*, ne et ipsi similiter cadant, « et confundentur ab *Æthiopia* spe sua, et ab *Ægypto* gloria sua, » quia nunc ab his erubescunt, in quibus salutis suæ spem magnam habebant, et in quibus gloriabantur, quia vere sanctos æstimabant eos. Hoc enim sæpe et nostris diebus contingit.

« Et dicit habitator hujus insulæ, » id est qui permanserit stabilis in hac religione. Ecce isti sunt, in quibus spem habebamus, et ad quorum consilium et adiutorium confugebamus, *ut nos* instruendo atque orando *liberarent a facie regis Assyriorum*, id est ab impugnatione Satanæ, qui nunc semetipsum liberare non valuerunt! *Et quomodo nos infirmi poterimus resistere vel effugere*, cum isti fortes tam coerciverit victi sint in certamine tentationum? Sequitur :

CAPUT XXI.

Vers. 1. — « Onus deserti maris. »

Sexto gradu positum est onus istud, quia eorum est, qui neque ad Sabbatum quietis animarum post mortem pertingunt, neque ad octavam beatæ resurrectionis, sed præsentis vitæ, quæ per sex dies laboriosos exprimitur, toti animaliter inserviunt. Est autem Babylonis et hoc onus, et illud generaliter omnium peccatorum, id est et reproborum et eorum qui ad pœnitentiam redeunt. Mare enim eus significat, de quibus iste propheta dicit : « Impii autem quasi mare fervens, quod quiescere non potest (*Isa. LVII, 20*). » Corda quippe hominum terrena quærentium diversis cogitationum fluctibus intumescunt, qui elatione superbiæ concitati dum alterna intentione se impetunt, quasi adversanti se unda collidunt. Mare ergo cor iniquorum est, quod videlicet mare desertum est, quia a Deo derelictum ac reprobatum. Sed videamus, quod onus hoc mare sustineat. Sequitur : « Sicut turbines ab Africo veniunt, de deserto venit, de terra horribili. »

Vers. 2. — « Visio dura nuntiata est mihi. »

Quid per desertum vel terram horribilem nisi mens reproborum designatur angelorum? Quid per Africum qui calidus est ventus, nisi Spiritus sancti flatus exprimitur? Unde Zacharias ait : « Dominus Deus in tuba canet, et vadet in turbine austri (*Zach. IX, 14*). » Auster enim et Africus idem significant. Deus quippe in tuba canit, cum Christus vel per suos prædicatores, vel per seipsum prædicat. Et vadit in turbine austri, quia cum nostra mens divina formidine vehementer concutitur, Deus ad eam venit. Turbo enim austri timor est, quem divina gratia peccatori incutit, ut convertatur. Sed sicut in divinæ formidines ab Africo Spiritus sancti

veniunt, quæ malum subruant ædificium ; sic a deserto multitudinis dæmonum e contrario venit turbo tentationum statum mentis concutiens atque subvertens. Quod et aliter intelligi potest.

Quid enim per Africum, nisi calidum inimicarum suggestionum flatus designatur? Quid per desertum nisi destitutio boni? Vacua enim timore Dei pectora et ab irratione gratiæ cœlestis arentia deserto squalentis eremi comparantur. In hoc deserto vidit Joannes « mulierem sedentem super bestiam coccineam plenam nominibus blasphemiarum (*Apoc. XVII, 3*). » Mulier enim Babylon, bestia diabolus. Sicut ergo turbines, id est vitiorum perturbationes, quæ cor evertunt, ab Africo, id est a calida suggestione veniunt inimici; ita et de deserto, id est de eo, qui bonum sponte deseruit, venit onus hujus deserti maris, quia juxta prophetam alium « ex semetipso iudicium et onus ejus egredientur. (*Habac. I, 7*). »

Visio, inquit, dura nuntiata est mihi divinitus de terra horribili, dæmonum terribiliter amatoribus sæculi prævalentium. Unde et per Joannem dicitur. « Væ terræ et mari, quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam (*Apoc. XII, 12*). » Hæc est visio dura, quæ nuntiata est prophætæ; itaque visio vel pondus contra hujus sæculi mare cernitur; et quantis tentationibus mundus iste plenus sit, propheta considerat. Hæc autem ipsa tentationum tempestas a deserto venit, in quo tentatus et Dominus est, atque Israelitæ serpentium moribus extincti. In his tentationibus et angustiis horribilibus et dura visio auditur. Recte enim turbines atque tempestates de deserto veniunt, et de terra horribili, ubi non est habitator Deus, et ubi universa terrena sunt.

Et quicumque incredulus est, agit rem congruam infidelitati suæ, et qui depopulator est, vastat. Nam hoc sequitur :

« Qui incredulus est, infideliter agit, et qui depopulator est, vastat. » Quicumque sanctis prædicatoribus non credit, infidelitatis opera facit. *Et qui depopulator ac dissipator est, vastat Ecclesiam ut Saulus (Act. VIII, 3)*. Vel hostis antiquus, qui depopulator bonorum est, vastat intrinsicè Babylonem, id est sæcularium cor. Sequitur

« Ascende *Ælam*, obside *Mede* : omnem gemitum ejus cessare feci. » *Ælam* interpretatur sæculum vel ante fores, vel pro foribus, aut sæcularia ; *Medus* vero mensuratus, vel mensurans. Quid ergo per *Ælam* nisi omnia temporalia significantur ista, quæ nobis ante fores sunt, id est præ oculis; et quid per *Medum* nisi Satan, qui nocere non potest nisi juxta mensuram, qua divinitus relaxatur. Ascendit itaque contra eum *Ælam*, cujus mentem sæcularia et visibilia per delectationem superare nituntur; et *Medus* obsidet eum diabolus undique mentem tentationibus diuturnis circumvallat et impugnat. Et inter hæc omnia, inquit, gemitum ejus, id est Babylonis, confusæ scilicet mentis, cessare feci,